《中关村人工智能产业培育行动计划（2017-2020年）》解读
为进一步发挥中关村国家自主创新示范区示范引领作用，积极抢抓全球人工智能产业发展重大机遇，促进中关村人工智能产业加快发展，培育具有国际竞争力和技术主导权的人工智能产业集群，近日中关村管委会印发了《中关村国家自主创新示范区人工智能产业培育行动计划（2017-2020年）》（中科园发〔2017〕43号）（以下简称《行动计划》）。现将该项政策的有关内容解读如下：
一、《行动计划》关于人工智能范畴的说明
人工智能作为全球科技革命和产业变革的制高点，已经成为推动经济社会发展的新引擎。人工智能是指研究、开发用于模拟、延伸和扩展人的智能的理论、方法、技术及应用系统的总称。本《行动计划》结合中关村人工智能产业发展的特点和产业基础，将人工智能产业概括为人工智能芯片及传感器，操作系统和基础软件，计算机视觉、语音识别、自然语言处理、生物特征识别、新型人机交互、自主决策控制等核心算法，细分行业应用及系统集成等领域。
二、《行动计划》的重要意义
（一）《行动计划》是中关村积极落实国家战略、抢占前沿科技制高点的一个重要举措
中关村制定和发布《行动计划》，是对国务院今年7月发布的《新一代人工智能发展规划》（国发〔2017〕35号）的有力呼应，更是在用实际行动响应十九大关于“推动互联网、大数据、人工智能和实体经济深度融合”的要求。
（二）《行动计划》是中关村引领国内人工智能产业快速发展的一个指导性文件
当前，人工智能产业快速发展，世界各国和国际巨头企业纷纷布局，我国的人工智能产业正处于高速发展的机遇期。中关村发展人工智能产业的基础和优势明显，目前已经形成国内最大、最有实力的人工智能创新集群。中关村拥有全国一半以上的人工智能骨干研究单位和一批知名专家、团队；拥有人工智能企业约250家，专利申请数累计7800余项，企业和专利申请数均位列全国第一；全国42.9%的人工智能创业公司也来自中关村，商汤科技、寒武纪、地平线等均已成为我国各个细分领域的创新企业，百度被国际公认为人工智能综合实力最强的企业之一。《行动计划》作为中关村人工智能领域的产业政策文件，对未来三年中关村发展人工智能产业的思路、目标、重点任务和保障措施等进行了系统的规划和部署。
三、中关村人工智能产业的发展思路
按照“五个着力、一个全力”的思路，即：着力推动一批关键核心技术研发，着力打造一批协同创新平台，着力实施一批应用示范工程，着力开展一批创新政策先行先试，着力培育一批具有国际影响力的行业领军企业，全力构建全球顶尖的人工智能创新生态。
四、中关村人工智能产业的发展目标
《行动计划》描绘了这样一个目标，即：到2020年，中关村在人工智能领域形成的具有国际竞争力和技术主导权的产业集群，包括：形成一批标志性原创前沿技术成果、若干个有行业影响力的人工智能国际标准、2个以上实现规模化应用的细分领域、5家以上具有国际影响力的领军企业、10个以上数据、计算、开源等开放式创新平台、500家以上人工智能企业和50家以上细分领域龙头企业、超过500亿元的产业规模、超过五千亿元的相关产业带动规模。
五、中关村发展人工智能产业的重点任务
《行动计划》提出了“5566”重点任务布局，即着力突破五类关键核心技术、建设五大开放创新平台、开展六项行业应用示范、实施六类政策，全力构建全球顶尖的产业生态。
六、《行动计划》重点支持五类关键核心技术
一是人工智能芯片及传感器技术研发，包括神经网络处理器等专用处理器芯片以及光电传感器、图像传感器、激光雷达、力学传感器等关键技术；
二是人工智能操作系统和基础软件，包括通用操作系统、开源软硬件系统、中间件、编译库等底层技术以及云端核心架构等；
三是人工智能核心算法，包括计算机视觉、语音识别、自然语言处理、生物特征识别、新型人机交互、自主决策控制等算法和新算法以及生物特征识别相关算法技术；
四是人工智能应用及系统集成技术，主要指人工智能与制造、教育、环境、交通、商业、医疗、公共安全等行业深度融合发展所需的相关技术；
五是人工智能基础理论及前沿技术研究，包括深度学习、强化学习、脑认知与类脑计算等前沿技术和基础理论研究等。
七、《行动计划》重点支持五大开放创新平台
一是支持企业、高校及科研院所建设面向深度学习的人工智能公共计算平台，鼓励行业领军企业开放计算资源；
二是支持企业建设开源和共性技术平台，主要围绕无人驾驶、智能机器人、智能家居等细分领域以及计算机视觉、生物特征识别、语音识别、自然语言理解、自主决策控制等共性关键技术；
三是支持高校、科研院所联合人工智能企业建立协同研发平台，包括有利于协同创新和成果转化的新型研发机构、概念验证实验室和检验检测平台；
四是支持建设基础数据和行业数据开放共享平台，加快推动政府数据开放，支持龙头企业根据市场需求搭建行业数据平台、知识图谱开放共享平台和智慧物流大数据平台；
五是支持各类创新主体搭建行业公共服务和对接交流平台，支持行业领军企业、科研院所以及行业用户联合成立中关村人工智能产业技术联盟。
八、《行动计划》重点支持在六个行业开展应用示范
《行动计划》将充分发挥人工智能对提升全要素生产力、促进传统产业转型升级的突出作用，选择智能制造、无人驾驶、智能安防、智能家居、智能医疗、公共服务等六个中关村具有产业优势或者资源优势的细分领域实施人工智能创新应用示范工程，形成一批完整的行业解决方案和成功案例，加快人工智能的商业化进程。
九、《行动计划》重点实施六类政策
一是深入开展人工智能领域政策先行先试，如探索无人驾驶领域监管政策、测试标准等；
二是加大对人工智能领域技术创新的支持力度，支持开展技术研发、科技成果转化和产业化、共性技术研发、专利申请和标准创制等；
三是引进和培育高端人才和团队，吸引一批世界级人工智能领域顶尖人才和高层次团队，并鼓励开展人才培养培训，建成多层次、高质量的人才梯队；
四是支持构建多渠道投融资服务体系，加大对人工智能领域的金融支持力度，包括鼓励并购重组、多种形式的贷款融资以及改制、上市等；
五是支持人工智能领域的创新创业，推动企业做大做强。鼓励各类人工智能优秀人才投身创新创业，对领军企业实行“一企一策”精准服务，引导企业集聚发展；
六是支持链接全球高端创新网络，推动各类创新主体积极开展国际化布局，举办具有国际影响力的大赛、会议和活动。
十、《行动计划》的支持对象
《行动计划》的支持对象主要有五类，一是致力于人工智能领域的高新技术企业；二是开展人工智能技术和产品研发的高校、院所、新型研发机构等科研机构；三是人工智能领域的高端人才；四是服务于人工智能行业的各类专业机构；五是为人工智能行业搭建合作对接平台的社会组织。
十一、《行动计划》资金支持重点方向
一是对人工智能领域的技术创新支持，包括支持前沿原创技术研发、成果转化和示范应用；支持企业与科技机构的产学研协同创新；支持搭建研发服务平台、成果转化服务平台和检验检测平台；支持专利、标准和商标布局。
二是对人工智能领域的人才支持，包括支持高端人才和团队申报“千人计划”、“海聚工程”和“高聚工程”；支持“雏鹰人才”在中关村创办人工智能企业。
三是对人工智能领域的金融支持，包括支持设立人工智能领域投资基金；支持企业并购重组、融资租赁、担保贷款、信用贷款、知识产权质押贷款、股权质押贷款、保证保险贷款及贸易融资等；优先支持人工智能企业改制、挂牌、上市。
四是对人工智能领域的创业支持，包括优先将人工智能专业化孵化器纳入中关村创业服务机构支持体系；支持各类创业活动。
五是对人工智能领域的空间集聚支持，包括支持人工智能特色园区和创新社区建设等。
六是对人工智能领域的国际化支持，包括支持企业与境外顶级机构合作研发；支持企业设立海外研发中心、离岸孵化器等分支机构；支持企业积极参加国际展览、会议和论坛，举办具有国际影响力的会议、大赛和重要活动等。
十二、《行动计划》的实施保障
为顺利推进《行动计划》各项任务的实施，提出四大保障，即组织保障、资金保障、宣传保障和统计监测。
（一）组织保障
统筹各级行政资源和各类智力资源，加强体系保障和研究能力保障。一是与国家部委的联动和与市相关委办局的协调，二是统筹十六分园在人工智能领域的协同，三是组建人工智能领域的专家智库，高标准研究和指导产业发展。
（二）资金保障
统筹四类资金来源渠道：
1.积极争取国家部委等国家研发计划和创新基地相关资金对中关村人工智能产业的支持。
2.加大中关村“1+4”资金政策支持体系对人工智能领域的倾斜，以及中关村发展专项资金、北京科技创新基金等的资金支持。
3.推动市相关部门和中关村发展集团等单位对人工智能产业的布局。
4.引导和鼓励十六分园设立人工智能产业配套资金。
（三）加强宣传
在中关村推动举办人工智能大型论坛和重大活动，多种渠道加大对中关村企业、人物、典型案例的展示和宣传，不断扩大中关村人工智能的全球影响力。
（四）统计监测
加强对人工智能产业经济运行和相关数据的分析和监测，建立与各类创新主体的沟通机制，及时掌握企业和行业进展，及时发现《行动计划》实施过程中的困难和问题，及时提出针对性的措施和建议。
十三、《行动计划》的实施部门
《行动计划》由中关村管委会产业发展促进处负责牵头组织实施。每年在中关村示范区网站（www.zgc.gov.cn）发布征集通知，并按照中关村管委会的相关规定组织实施。
1